responsabilidade deste último. 

5.6 Todas as despesas a suportar com a celebração do contrato serão da responsabilidade do adjudicatário. 

6. PREÇO BASE 

Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 47.º do Código dos Contratos Públicos, o preço base do 
procedimento é de 245 380€ (duzentos e quarenta e cinco mil trezentos e oitenta euros) acrescido do IVA à 
taxa legal em vigor. 

7. PREÇO CONTRATUAL 

7.1 A entidade adjudicante irá pagar ao adjudicatário o preço da proposta adjudicada, acrescido de IVA à 
taxa legal em vigor, se este for legalmente devido. 

7.2 O preço referido no número anterior terá que incluir todas as despesas inerentes à prestação do serviço,